(Interprete et scholiaste Laurentio Zacagnio v. cl.— Gaillard., *Vet. Bibl. Patr.* t. VI, p. 578.)

λέγει· Δαθὶδ ἐν δευτέρῳ καὶ τριακωστῷ ψαλμῷ· **Α** « Τῷ Λόγῳ Κυρίου οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πάντα ἡ δύναμις αὐτῶν. » Οὗ Λόγος οὖν ὑπάρχει ἀέρος τύπωσις σημαντική διὰ φωνητικῶν ὀργάνων ἐκπερομένη, ὅστε Πνεῦμα στόματος ἀπρὸς, ἐκ τῶν ἀναπνευστικῶν μερῶν ἐξωθούμενος, ἀλλὰ Λόγος μὲν ὁ πρὸς Θεὸν ἐν ορχῆ, καὶ Θεός ὢν· Πνεῦμα δὲ στόματος Θεοῦ, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται. Τρία τοίνυν ἴσῳτα, τὸν προστάττοντα Κύριον, τὸν δημιουργοῦντα Λόγον, τὸν στερεοῦντα, τουτέστι τὸ Πνεῦμα· τὴν γὰρ στερεῶσιν, τὸν ἀγιασμὸν εἶπε καὶ τὴν συμπλήρωσιν. Ἴνα δὲ μάρτης ὅτι οὗ τοῦτοῦ λέγει τῷ προφορικῷ, ἀλλὰ τῷ ἐνοποστῆτο, ὃ αὐτὸς ἀλλαχού λέγει· « Ἀποστείλει τὸν Λόγον αὐτοῦ, καὶ τίξῃ αὐτὰ· πνεύσει τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ, καὶ βυβήσεται ὕδατα. » **B** Λόγος δὲ ἀνυπόστατος οὐκ ἀποστέλλεται. Καὶ πάλιν· « Ἀπέστειλε τὸν Λόγον αὐτοῦ, καὶ ἴασατο αὐτούς, καὶ ἐβύβησεν αὐτούς ἐκ τῶν διακροθῶν αὐτῶν. »

Dicit David in psalmo tricesimo secundo : « Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ¹ » Igitur Verbum non est aeris percussio, rei cujuslibet significativa, quae per instrumenta vocis edatur, neque Spiritus est oris anima, quae ex partibus respirationis servientibus emittatur, sed Verbum quidem est id quod in principio erat apud Deum, et Deus est ; Spiritus vero oris Dei, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit. Tria igitur intellige, jubentem et imperantem Dominum, creans Verbum, firmantem et solidantem, nempe Spiritum ; firmare enim dixit pro sanctificare, et complere. Ut autem scias Davidem dicere, eos non hoc verbo, quod in pronuntiatione consistit, firmatos esse, sed eo quod reipsa subsistit, idem alibi ait, « Emittet Verbum suum, et liquefaciet ea ; spirabit Spiritus ejus, et fluent aquae ². » Verbum autem, quod subsistentia caret, non emittitur. Et rursus, « Misit Verbum suum, et

¹ Psal. xxxij, 6. ² Psal. cxlvii, 18.

(1) Exstat hoc Nysseni opus in duobus Vaticanae bibliothecae codicibus signatis num. 451 et num. 1907, quorum primus ducentis circiter abhinc annis scriptus est, et cum Sifani versione in omnibus fere concordat; alter vero sexcentis et am-

plius annos antiquitate superat. Itaque horum quidem primum in Notis nostris recentiorum vocamus, secundum vero vetustiorum; non ad utriusque codicis fidem, editionem versionemque nostram con-

saavau eos, et eripuit eos de corruptelis eorum ³. » A Et rursus, « Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terre ⁴. » « Quis stetit in firmamento Domini, et vidit Verbum ejus ⁵? » At verbum hominis non cernitur. Vides a Davide Verbum diei, non quod auditu, sed quod visu percipitur, nimirum, quod reipsa subsistit, quandoquidem verbum substantia carens, locum, ut par est, in Deo nequit habere. Nos enim sermone ad mitram consuetudinem Creator instruxit, et ut per sermonem alter alterius mentem intellegeremus. Confert autem nobis spiritus ad corporis quoque constitutionem conservandam, dum nempe attrahitur atque hauritur, idemque respiratur ac redditur; verum de Deo, qui solus incorporeus est, non possumus hujusmodi quidpiam opinari. « Amos perficis, Deus, virtute tua. Christus autem Dei virtus, Deique sapientia est ⁶. » Ex persona Sapientia, id est Filii: « Cum pararet caelum, aderam illi: et ego eram, qua delectabatur: quotidie oblectabar facie ejus ⁷. »